上海市文化创意产业推进领导小组办公室
	文件

	上海市统计局

〔2013〕号

上海市文化创意产业推进领导小组办公室、

上海市统计局关于印发《上海市

文化创意产业分类目录（2013）》的通知

各区（县）人民政府，市文化创意产业推进领导小组成员单位：
为贯彻落实党的十八大关于文化建设和文化体制改革的要求，全面实施《上海市文化创意产业发展“十二五”规划》，改进和完善文化创意产业宏观管理与统计工作，规范全市文化创意产业的口径、范围，根据国家统计局《文化及相关产业分类》标准，修订完成《上海市文化创意产业分类目录2013》。现印发给你们，请遵照执行。

（此页无正文）

上海市文化创意产业推进领导小组办公室

上海市统计局

二○一三年五月三十日

上海市文化创意产业分类目录
　　一、目的和作用

　　为贯彻落实党的十八大关于文化建设和文化体制改革的要求，根据《上海市文化创意产业发展“十二五”规划》，建立科学、系统、可行的文化创意产业统计，特制定本分类。
　　二、范围

　　（一）本分类在《国民经济行业分类》（GB/T4754-2011）的基础上，规定了文化创意产业的范围，适用于统计及政策管理中对文化创意产业的分类。
　　（二）本分类规定的文化创意产业是指以人的创造力为核心，以文化为元素，以创意为驱动，以科技为支撑，以市场为导向，以产品为载体，以品牌为抓手，综合文化、创意、科技、资本、制造等要素，形成融合型的产业链，融合文化产业与创意产业发展的新型业态。

　　（三）文化创意产业主要包括：
　　1、媒体业；
　　2、艺术业；
　　3、工业设计业；
　　4、建筑设计业；
5、时尚创意业；

6、网络信息业；

7、软件与计算机服务业；

8、咨询服务业；

9、广告及会展服务业；

10、休闲娱乐服务业；

11、文化创意相关产业。

三、分类方法

　　（一）本分类将文化创意产业划分为四层。
　　第一层按照文化创意产业的重要性分为文化创意服务业和文化创意相关产业两大部分，分别用第一部分、第二部分表示。
　　第二层根据部门管理需要和文化创意产业的特点分为11个大类，用汉字数字一、二……表示。
　　第三层依照产业链和上下层分类的关系分为30个中类，用阿拉伯数字1、2……表示。
　　第四层共有185个小类，它是第三层所包括的行业类别层，也是文化创意产业的具体活动类别。该层不设顺序号，在右侧设置代码，为对应的“国民经济行业代码”。
　　（二）为了科学、完整、准确地反映分类的文化创意产业，本分类对部分内容作了特殊处理：带 “*”表示该行业类别仅有部分活动属于文化创意产业。
附件

上海市文化创意产业分类目录（2013版）

	类  别  名  称
	国民经济行业代码

（GB/T 4754-2011）

	第一部分    文化创意服务业

	一、媒体业

	1、新闻出版服务

	（1）新闻业
	8510

	（2）书、报、刊出版

	图书出版
	8521

	报纸出版
	8522

	期刊出版
	8523

	其他出版
	8529

	（3）音像及电子出版物出版和制作

	音像制品出版
	8524

	录音制作
	8660

	电子出版物出版
	8525

	（4）印刷业和记录媒介的复制

	（5）书报刊、音像及电子出版物销售

	图书批发
	5143

	图书、报刊零售
	5243

	报刊批发
	5144

	音像和电子出版物批发
	5145

	音像和电子出版物零售
	5244

	2、广播、电视、电影服务

	（1）广播、电视制作与播放

	广播
	8610

	电视
	8620

	（2）电影制作、发行与放映

	电影和影视节目制作
	8630

	电影和影视节目发行
	8640

	电影放映
	8650

	二、艺术业

	1、文艺创作、表演及演出服务

	（1）文艺创作与表演
	8710

	（2）艺术表演场馆
	8720

	2、文化保护和文化设施服务

	（1）文物及文化保护

	文物及非物质遗产保护
	8740

	其他文化艺术业
	8790

	（2）图书馆、档案馆、博物馆、纪念馆和烈士陵园

	图书馆
	8731

	档案馆
	8732

	博物馆
	8750

	烈士陵园、纪念馆
	8760

	3、群众文化服务

	群众文化活动
	8770

	专业性社会团体*
	9421

	4、文化艺术培训服务

	文化艺术培训
	8293

	其他未列明教育*
	8299

	5、文化艺术策划及代理服务

	（1）文化艺术经纪代理

	文化娱乐经纪人
	8941

	其他文化艺术经纪代理
	8949

	贸易代理*
	5181

	拍卖*
	5182

	娱乐及体育设备出租*
	7121

	图书出租
	7122

	音像制品出租
	7123

	（2）文化创意策划与代理

	其他未列明商务服务业*
	7299

	体育经纪人
	8942

	三、工业设计业

	1、工业产品设计

	专业化设计服务*
	7491

	其他专业设计服务*
	7499

	2、科学与技术设计

	工程和技术研究和试验发展
	7320

	四、建筑设计业

	1、规划管理
	7483

	2、工程勘察设计和管理服务

	工程勘察设计*
	7482

	工程管理服务
	7481

	3、绿化管理

	绿化管理
	7840

	4、建筑装饰业
	5010

	五、时尚创意业

1、时尚服饰

	机织服装制造*
	1810

	针织或钩针编织服装织造*
	1820

	服饰制造*
	1830

	皮革制品制造*
	192

	羽毛（绒）制品加工及制品制造*
	194

	制鞋业*
	195

	家用纺织制成品制造*
	177

	眼镜制造*
	4042

	2、时尚用品

	家具制造业*
	21

	雕塑工艺品制造
	2431

	金属工艺品制造
	2432

	漆器工艺品制造
	2433

	花画工艺品制造
	2434

	天然植物纤维编织工艺品制造
	2435

	抽纱刺绣工艺品制造
	2436

	地毯、挂毯制造
	2437

	珠宝首饰及有关物品制造
	2438

	其他工艺品制造
	2439

	日用玻璃制品制造*
	3054

	玻璃包装容器制造*
	3055

	日用陶瓷制品制造*
	3073

	园林、陈设艺术及其他陶瓷制品制造*
	3079

	   钟表与计时仪器制造*
	4030

	3、时尚美容美发及用品

	理发及美容服务*
	7940

	化妆品制造*
	2682

	香精、香料制造*
	2684

	六、网络信息业

	1、互联网信息服务
	6420

	2、广播、电视、卫星传输

	有线广播电视传输服务
	6321

	无线广播电视传输服务
	6322

	卫星传输服务*
	6330

	其他电信服务*
	6319

	互联网接入及相关服务
	6410

	其他互联网服务
	6490

	七、软件与计算机服务业

	1、软件及计算机辅助设计

	软件开发*
	6510

	集成电路设计
	6550

	数字内容服务*
	6591

	计算机动漫设计服务*
	7499

	2、计算机应用服务

	信息系统集成服务
	6520

	信息技术咨询服务
	6530

	其他未列明信息技术服务业
	6599

	网吧活动
	8913

	八、咨询服务业

	1、商务咨询

	市场调查
	7232

	社会经济咨询
	7233

	信用服务
	7295

	其他资本市场服务
	6790

	保险经纪与代理服务
	6850

	保险监管服务
	6860

	风险和损失评估
	6891

	其他未列明保险活动
	6899

	2、科技咨询

	科技中介服务
	7520

	知识产权服务*
	7250

	其他科技推广和应用服务业
	7590

	3、社科咨询

	社会人文科学研究
	7350

	4、其他咨询

	其他专业咨询
	7239

	九、广告及会展服务业

	1、广告服务

	广告业
	7240

	2、会展服务

	会议及展览服务
	7292

	十、休闲娱乐服务业

	1、旅游服务

	（1）旅行社及相关服务
	727

	（2）游览景区管理及野生动植物保护

	游览景区管理
	7852

	公园管理
	7851

	自然保护区管理
	7711

	野生动物保护*
	7712

	野生植物保护*
	7713

	2、文化消费及休闲娱乐服务

	（1）休闲健身及娱乐活动

	歌舞厅娱乐活动
	8911

	电子游艺厅娱乐活动
	8912

	其他室内娱乐活动
	8919

	游乐园
	8920

	休闲健身活动
	8830

	其他娱乐业
	8990

	（2）婚庆服务

	婚姻服务
	7970

	（3）摄影扩印服务
	7492

	（4）茶馆、酒吧与咖啡厅

	茶馆服务
	6231

	咖啡馆服务
	6232

	酒吧服务
	6233

	第二部分    文化创意相关产业

	十一、文化创意相关产业

	1、文化创意用品、设备的生产

	（1）文化创意用品生产

	文具制造
	2411

	笔的制造
	2412

	墨水、墨汁制造
	2414

	乐器制造
	242

	玩具制造
	2450

	游艺器材及娱乐用品制造
	246

	机制纸及纸板制造*
	2221

	手工纸制造*
	2222

	油墨及类似产品制造
	2642

	颜料制造*
	2643

	信息化学品制造*
	2664

	照相机及器材制造
	3473

	焰火、鞭炮产品制造
	2672

	照明灯具制造*
	3872

	其他电子设备制造*
	3990

	（2）文化创意设备生产

	印刷专用设备制造
	3542

	广播电视设备制造
	393

	电影机械制造
	3471

	幻灯及投影设备制造
	3472

	家用视听设备制造
	395

	复印和胶印设备制造
	3474

	其他文化、办公用机械制造*
	3479

	2、文化创意用品、产品、设备的销售

	（1）文化创意用品销售

	文具用品批发
	5141

	文具用品零售
	5241

	其他文化用品批发
	5149

	乐器销售
	5247

	其他文化用品零售
	5249

	（2）文化创意产品销售

	首饰、工艺品及收藏品批发
	5146

	珠宝首饰零售
	5245

	工艺美术品及收藏品零售
	5246

	（3）文化创意设备销售

	通讯及广播电视设备批发*
	5178

	电气设备批发*
	5176

	照相器材零售
	5248

	家用电器批发*
	5137

	家用视听设备零售
	5271

2